



Prefeitura Municipal de Uberaba
Estado de Minas Gerais
RREO SICONFI Anexo 1 - Balanço Orçamentário
Período: 01-11-2024 a 31-12-2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (I)	2.433.919.125,82	2.433.919.125,82	349.487.886,84	14,36	2.192.246.480,57	90,07	241.672.645,25
RECEITAS CORRENTES	2.218.320.333,81	2.218.320.333,81	345.783.770,39	15,59	2.104.561.408,95	94,87	113.758.924,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	371.487.537,51	371.487.537,51	57.306.870,73	15,43	394.497.176,00	106,19	-23.009.638,49
Impostos	368.981.251,68	368.981.251,68	55.844.660,46	15,13	384.296.881,00	104,15	-15.315.629,32
Taxas	2.506.285,83	2.506.285,83	1.461.790,27	58,32	10.199.875,00	406,97	-7.693.589,17
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	420,00	0,00	420,00	0,00	-420,00
Contribuições	115.447.276,94	115.447.276,94	15.346.972,70	13,29	125.737.063,05	108,91	-10.289.786,11
Contribuições Sociais	73.352.554,33	73.352.554,33	2.584.784,51	3,52	68.201.800,26	92,98	5.150.754,07
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	42.094.722,61	42.094.722,61	12.762.188,19	30,32	57.535.262,79	136,68	-15.440.540,18
Patrimoniais	80.124.585,15	80.124.585,15	17.308.354,86	21,60	136.138.831,98	169,91	-56.014.246,83
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.731.942,50	1.731.942,50	178.069,60	10,28	1.151.550,97	66,49	580.391,53
Valores Mobiliários	78.334.705,01	78.334.705,01	17.126.182,41	21,86	134.969.961,04	172,30	-56.635.256,03
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	32.937,64	32.937,64	822,85	2,50	4.969,97	15,09	27.967,67
Demais Receitas Patrimoniais	25.000,00	25.000,00	3.280,00	13,12	12.350,00	49,40	12.650,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	268.514.659,59	268.514.659,59	37.975.910,00	14,14	208.906.114,58	77,80	59.608.545,01
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.494.460,00	2.494.460,00	0,00	0,00	2.968.610,00	119,01	-474.150,00
Outros Serviços	266.020.199,59	266.020.199,59	37.975.910,00	14,28	205.937.504,58	77,41	60.082.695,01
Transferências Correntes	1.261.489.407,41	1.261.489.407,41	213.157.405,94	16,90	1.203.420.834,51	95,40	58.068.572,90
Transferências da União e de suas Entidades	455.919.525,54	455.919.525,54	81.961.481,45	17,98	415.042.146,28	91,03	40.877.379,26
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	575.005.270,47	575.005.270,47	90.939.584,92	15,82	553.002.196,28	96,17	22.003.074,19
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	7.727.000,00	7.727.000,00	243.340,00	3,15	1.444.503,41	18,69	6.282.496,59
Transferências de Instituições Privadas	1.173.000,00	1.173.000,00	260.345,37	22,19	3.502.032,39	298,55	-2.329.032,39
Transferências de Outras Instituições Públicas	221.664.611,40	221.664.611,40	39.752.654,20	17,93	230.429.956,15	103,95	-8.765.344,75
Outras Receitas Correntes	121.256.867,21	121.256.867,21	5.251.428,17	4,33	37.100.906,04	30,60	84.155.961,17
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	28.233.273,17	28.233.273,17	2.712.808,07	9,61	17.074.165,63	60,48	11.159.107,54
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.179.201,19	15.179.201,19	743.420,70	4,90	3.394.120,09	22,36	11.785.081,10
Demais Receitas Correntes	77.844.392,85	77.844.392,85	1.795.043,22	2,31	16.629.178,73	21,36	61.215.214,12
RECEITAS DE CAPITAL	215.598.792,01	215.598.792,01	3.704.116,45	1,72	87.685.071,62	40,67	127.913.720,39
Operações de Crédito	114.645.878,04	114.645.878,04	2.186.521,26	1,91	77.827.649,34	67,89	36.818.228,70

Operações de Crédito - Mercado Interno	97.250.277,30	97.250.277,30	2.186.521,26	2,25	77.827.649,34	80,03	19.422.627,96
Operações de Crédito - Mercado Externo	17.395.600,74	17.395.600,74	0,00	0,00	0,00	0,00	17.395.600,74
Alienação de Bens	645.000,00	645.000,00	125.499,03	19,46	411.672,02	63,83	233.327,98
Alienação de Bens Móveis	645.000,00	645.000,00	0,00	0,00	132.334,01	20,52	512.665,99
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	125.499,03	0,00	279.338,01	0,00	-279.338,01
Transferências de Capital	100.307.913,97	100.307.913,97	1.392.096,16	1,39	9.445.750,26	9,42	90.862.163,71
Transferências da União e de suas Entidades	50.975.715,05	50.975.715,05	1.392.096,16	2,73	6.862.699,26	13,46	44.113.015,79
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	49.332.198,92	49.332.198,92	0,00	0,00	2.583.051,00	5,24	46.749.147,92
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II)	50.919.478,51	50.919.478,51	1.925.840,40	3,78	47.234.149,74	92,76	3.685.328,77
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.484.838.604,33	2.484.838.604,33	351.413.727,24	14,14	2.239.480.630,31	90,13	245.357.974,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.484.838.604,33	2.484.838.604,33	351.413.727,24	14,14	2.239.480.630,31	90,13	245.357.974,02
DEFICIT (VI)	50.000,00	258.544.977,35					0,00
TOTAL (V + VI)	2.484.888.604,33	2.743.383.581,68	351.413.727,24	12,81	2.239.480.630,31	81,63	503.902.951,37

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			6º Bimestre	Até o Bimestre (f)		6º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (VIII)	2.422.832.225,81	2.681.003.144,99	226.226.311,40	2.073.325.831,94	607.677.313,05	318.986.425,03	1.992.651.742,91	688.351.402,08	1.957.830.131,51	80.674.089,03
DESPESAS CORRENTES	1.886.976.734,82	2.086.251.607,56	193.818.351,02	1.840.198.863,32	246.052.744,24	272.274.317,43	1.788.161.605,10	298.090.002,46	1.754.837.367,95	52.037.258,22
Pessoal/Encargos Sociais	908.480.956,32	988.431.211,91	124.091.351,15	908.390.070,62	80.041.141,29	124.130.261,43	908.339.825,33	80.091.386,58	901.335.030,05	50.245,29
Juros/Encargos da Dívida	12.210.553,50	27.927.746,09	11.810.137,81	27.410.753,14	516.992,95	16.549.412,59	27.044.407,84	883.338,25	26.825.694,21	366.345,30
Outras Despesas Correntes	966.285.225,00	1.069.892.649,56	57.916.862,06	904.398.039,56	165.494.610,00	131.594.643,41	852.777.371,93	217.115.277,63	826.676.643,69	51.620.667,63
DESPESAS DE CAPITAL	399.862.881,40	482.479.792,76	32.407.960,38	233.126.968,62	249.352.824,14	46.712.107,60	204.490.137,81	277.989.654,95	202.992.763,56	28.636.830,81
Investimentos	350.941.738,53	403.304.396,97	13.529.556,92	159.842.988,47	243.461.408,50	23.043.198,21	136.406.077,02	266.898.319,95	135.225.865,71	23.436.911,45
Inversões Financeiras	15.030.434,07	14.925.971,67	2.009.260,28	9.595.651,59	5.330.320,08	2.911.682,73	6.506.754,25	8.419.217,42	6.397.493,97	3.088.897,34
Amortização da Dívida	33.890.708,80	64.249.424,12	16.869.143,18	63.688.328,56	561.095,56	20.757.226,66	61.577.306,54	2.672.117,58	61.369.403,88	2.111.022,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	135.992.609,59	112.271.744,67								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	62.056.378,52	62.380.436,69	4.102.057,78	58.371.653,80	4.008.782,89	5.871.206,71	58.309.930,54	4.070.506,15	51.431.326,50	61.723,26
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.484.888.604,33	2.743.383.581,68	230.328.369,18	2.131.697.485,74	611.686.095,94	324.857.631,74	2.050.961.673,45	692.421.908,23	2.009.261.458,01	80.735.812,29
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.484.888.604,33	2.743.383.581,68	230.328.369,18	2.131.697.485,74	611.686.095,94	324.857.631,74	2.050.961.673,45	692.421.908,23	2.009.261.458,01	80.735.812,29
SUPERAVIT (XIII)				107.783.144,57						0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.484.888.604,33	2.743.383.581,68	230.328.369,18	2.239.480.630,31	503.902.951,37	324.857.631,74	2.050.961.673,45	692.421.908,23	2.009.261.458,01	80.674.089,03
RESERVA DE RPPS	0,00	0,00								0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	6º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (II)	50.919.478,51	50.919.478,51	1.925.840,40	3,78	47.234.149,74	92,76	3.685.328,77
RECEITAS CORRENTES	50.919.478,51	50.919.478,51	1.925.840,40	3,78	47.234.149,74	92,76	3.685.328,77
Contribuições	50.919.478,51	50.919.478,51	1.918.908,89	3,77	45.732.093,84	89,81	5.187.384,67

Contribuições Sociais	50.919.478,51	50.919.478,51	1.918.908,89	3,77	45.732.093,84	89,81	5.187.384,67
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	6.931,51	0,00	1.502.055,90	0,00	-1.502.055,90
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	6.931,51	0,00	1.502.055,90	0,00	-1.502.055,90
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			6º Bimestre	Até o Bimestre (f)		6º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (IX)	62.056.378,52	62.380.436,69	4.102.057,78	58.371.653,80	4.008.782,89	5.871.206,71	58.309.930,54	4.070.506,15	51.431.326,50	61.723,26
DESPESAS CORRENTES	56.404.050,15	56.728.108,31	4.102.057,78	52.723.946,65	4.004.161,66	5.090.762,11	52.662.223,39	4.065.884,92	47.344.508,55	61.723,26
Pessoal/Encargos Sociais	51.040.793,03	50.954.243,20	4.174.625,06	47.108.283,43	3.845.959,77	4.174.625,06	47.107.102,71	3.847.140,49	43.279.487,53	1.180,72
Juros/Encargos da Dívida	4.573.657,12	5.122.879,04	-83.767,20	4.978.100,92	144.778,12	753.676,64	4.949.724,36	173.154,68	3.459.624,70	28.376,56
Outras Despesas Correntes	789.600,00	650.986,07	11.199,92	637.562,30	13.423,77	162.460,41	605.396,32	45.589,75	605.396,32	32.165,98
DESPESAS DE CAPITAL	5.652.328,37	5.652.328,38	0,00	5.647.707,15	4.621,23	780.444,60	5.647.707,15	4.621,23	4.086.817,95	0,00
Amortização da Dívida	5.652.328,37	5.652.328,38	0,00	5.647.707,15	4.621,23	780.444,60	5.647.707,15	4.621,23	4.086.817,95	0,00